
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Apresentado em junho de 2023  
 
 

G R U P O C R D I E M E N T Z 
Processo Nº 5002260-43.2023.8.21.0019 

               4º. RELATÓRIO DE ANDAMENTO E INCIDENTES PROCESSUAIS 

 



1. INTRODUÇÃO 

 

 

 

 

 
 

 

Este Relatório de Andamento e Incidentes Processuais reúne, de forma sintética, as informações processuais, sendo que as informações jurídicas foram extraídas 

dos autos da Recuperação Judicial.  

 

O processo de Recuperação Judicial foi ajuizado em 30/01/2023, por DIEMENTZ COMÉRCIO DE ELETROMÓVEIS LTDA e COMÉRCIO DE SALVADOS PORTÃO LTDA 

e foi submetido ao juízo, após, sobreveio determinação de constatação prévia, para exame da completude da documentação que atesta o atendimento dos requisitos do Art. 51, 

da Lei 11.101/2005 e, sobretudo, para a constatação das reais condições de funcionamento das empresas. O Laudo de constatação foi apresentado em 10/02/2023 (evento 15). 

 

Em 14/02/2023 restou deferido o processamento da Recuperação Judicial de DIEMENTZ COMÉRCIO DE ELETROMÓVEIS LTDA. Em 04/04/2023 foi publicado o edital 

do art. 52,§1º e aviso do art. 7º,§1º, da Lei 11.101/2005. O Plano de Recuperação Judicial foi apresentado, tempestivamente, em 14/04/2023 (evento 101), foi recebido pelo 

magistrado e publicado o edital do artigo 53, § único, no dia 05/05/2023, da mesma lei para objeções. Transcorrido o prazo para apresentar objeções no dia 06/06/2023. Publicado 

no dia 20/06/2023 o 2º edital do art. 7º,§1º, da Lei 11.101/2005. 

 

Todos os andamentos processuais e documentos que serviram de base para a elaboração deste relatório estão disponíveis para consulta no site 

www.beckeresantos.com.br. Eventuais informações adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a Administradora Judicial. 

  
 

http://www.beckeresantos.com.br/


 

 

 

 

 

 
 

Evento Data Descrição 
Manifest. 

Recuperanda 

Manifest. 

AJ 

Manifest. 

MP 
Status 

Pendente 

Serventia 

 

181 

 

31/05/2023 
Apresentação do 3º relatório pelo adminstrador judicial - - 

- 

 
- - 

182 01/06/2023 Concluso para despacho - - - - - 

183 05/06/2023 
Manifestação da credora Resultadus Gestão E Consultoria 

Empresarial Eireli 
- - - Deferido - 

184 05/06/2023 
Objeção dos credores Maria Carmem Farias Mattar Lopes 

e Viriato Farias Mattar 
Não Não Não Não analisado - 

185 05/06/2023 Relatório e edital apresentados pelo adminsitrador judicial - - Não - 
Publicado o 

edital 

-186 06/06/2023 Objeção da credora Tmpro Não Não Não Não analisado -  

187 12/06/2023 
Pedido de habilitação de crédito pelo credor Edgar Soares De 

Barros - - - Deferido - 
 

188 17/06/2023 Pagamento de custas - - - - - 
 

189 18/06/2023 Juntada de certidão de suspensão de prazo - - - - - 
 

190 19/06/2023 Proferido despacho Não Sim Sim - - 
 

191 19/06/2023 
Intimação do administrador judicial 

 - - - 
Aguarda 

abertura 
- 

 

192 19/06/2023 Intimação da empresa recuperanda - - - 
Manifestação  

no ev. 211 
- 

 

 
 



193 19/06/2023 Intimação do Ministério Público - - - 
Manifestação 

ev. 198 
- 

 

194 19/06/2023 Substabelecimento - - - - - 
 

195 19/06/2023 Confirmado a intimação da  recuperanda - - - - - 
 

196 19/06/2023 Substabelecimento - - - - - 
 

197 20/06/2023 Confirmado a intimação do Ministério Público - - - - - 
 

198 20/06/2023 Manifestação do Ministério Público Não Não Não - - 
 

199 20/06/2023 Encaminhado edital para publicação - - - Publicado - 
 

200 21/06/2023 Edital disponibilizado no DJE - - - - - 
 

201 21/06/2023 Manifestação do credor Ecoflex Fábrica De Espumas E 

Colchões Ltda pedindo sua habilitação nos autos 
Não Não Não Deferido - 

 

202 21/06/2023 Manifestação da recuperanda a respeito do Santander e 

bloqueios da jstiça trabalhista 
Não Não Não Analisado - 

 

203 22/06/2023 Distribuído agravo de instrumento pela União Não Não Não - - 
 

204 22/06/2023 Ciência, com renúncia ao prazo pelo Município de Novo 

Hamburgo 
- - - - - 

 

205 26/06/2023 Concluso para despacho - - - - - 
 

206 26/06/2023 Proferido despacho de mero expediente      
 

207 26/06/2023 Intimação do administrador judicial Não Não Não 

Prazo 

aguardando 

abertura 

- 

 

208 26/06/2023 Intimação da empresa recuperanda - - - 
Prazo em 

aberto 
- 

 

209 26/06/2023 Intimação da credora Rutepar - - - 

Prazo 

aguardando 

abertura 

 

 



210 26/06/2023 Intimação da União - - - 

Prazo 

aguardando 

abertura 

- 

 

211 26/06/2023 Manifestação da recuperanda - - - Não analisada - 
 

212 26/06/2023 Confirmada a intimação da recuperanda - - - - - 
 

213 27/06/2023 Manifestação do credor Sucessão de Dorni pedindo a 

habilitação nos autos 
- - - Não analisado - 

 

214 28/06/2023 Manifestação de credores - - - Não analisado - 
 



 

 

 
 

Distribuição N° Credor Crédito 
Manifest. 

Recup. 

Manifest. 

AJ 

Manifest. 

MP 

Manifest 

Juízo 
Status Obs 

 

02/02/2023 

 

5002549-73.2023.8.21.0019 
- - Não 

Não 

 

Não 

 
Não 

3.º Relatório 

juntado em 

26/05/2023 

Incidente 

instaurado para 

apresentação dos 

Relatórios de 

Créditos 

Extraconcursais 

 

02/02/2023 
5002552-28.2023.8.21.0019 - 

- 
 

Não Não Não Não 

3.º Relatório 

juntado em 

26/05/2023 

Incidente 

instaurado para 

apresentação dos 

Relatórios Mensais 

de Atividades 

13/03/2023 5005688-33.2023.8.21.0019 
União – Fazenda 

Nacional 
R$ 11.016,12 

Sim. 

Requereu a 

extinção 

Sim. 

Requereu a 

extinção. 

 Aguardando abrir o 

prazo 
Não Intimação MP 

Habilitação de 

Crédito 

07/06/2023 5014887-79.2023.8.21.0019 
Adibu e Alba 

Flores 

Em 

verificação 
Não 

Não Não Declarado 

incompetente 

Redistribuído para 

Viamão e concluso 

Despejo por falta de 

pagamento 

23/06/2023 5016566-17.2023.8.21.0019 
Carlos Ferreira 

Lopes 

Em 

verificação 

Não Não Não Recebeu a inicial 

e mandou 

intimar 

Aguardando 

abertura de prazo 

Habilitação de 

crédito 

26/06/2023 5017024-34.2023.8.21.0019 Unicred R$ 247.465,44 
Não Não Não 

- Aguardando juízo 
Impugnação à 

relação de credores 

 
 



 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Distribuição N° Credor Crédito 
Manifest. 

Recup. 

Manifest. 

AJ 

Manifest. 

MP 

Manifest 

Juízo 
Status Obs 

 

 

22/06/2023 

 

5178087-77.2023.8.21.7000 

União – Fazenda 

Nacional 
Não Não 

Não 

 

Não 

 
Não 

Remetido os autos 

com revisão de 

autuação 

Falta de solicitação 

de certidão de 

regularidade 

tributária 

 
 



 

 
 

 

Pelo exposto, verifica-se que o processo de recuperação judicial está em fase deliberativa, de modo que, foi apresentado o plano de Recuperação Judicial da empresa, 

sendo publicado, no dia 05/05/2023, o edital do artigo 53, § único, da lei 11.101 de 2005, o qual abriu o prazo de 30 dias corridos para os credores apresentarem objeções 

ao plano.  

 

Assim, no dia 06/06/2023, transcorreu o prazo de 30 dias do edital e finalizado o recebimento das objeções dos credores. Aguarda-se manifestação da recuperanda em 

conjunto com a administração judicial designando a data e local da assembléia geral de credores. 

 

 Novo Hamburgo-RS, 30 de junho de 2023. 

 

 

BECKER & SANTOS ADVOGADOS 

DAVI VÁLTER DOS SANTOS 

 


